



JUTRO POLSKI



TYGODNIK — ORGAN RUCHU MŁODONARODOWEGO

Rok I

Warszawa, 26 lutego 1939 r.

Nr 10

EDMUND GALINAT

Imperium Narodu czy kapitału?

Ruch młodonarodowy, który rozwinął się w organizacjach młodzieży Obozu Zjednoczenia Narodowego, — zawarł cele swej walki w hasło bojowym — Imperium Narodu Polskiego. Oczywiście nie chodzi tu o jakąś licytację mocy czy też nowość hasła. Prostu łatwiej było nazwać to, do czego dziś zmierza całe młode polskie pokolenie — t. j. do pełni władania narodem polskim w swoim państwie — określeniem aczkolwiek cudzoziemskim, jednak powszechnie zrozumiałym, trafnie ujmującym istotną treść ruchu.

Na dźwięk tego zawołania ruchu młodonarodowego — odezwały się różne „nożyce polemiczne”. Pomijamy, rzecz jasna, złośliwe nonsensy, jakoby Młoda Polska głosiła „jakąś nadchodzącą erę dyktatury imperialnej” — o czym szeroko rozpisali się przed kilkunastu dniami „Kurier Polski” i wiernie mu sekundujące organy „frontu demokratycznego”.

Thlusty drukiem ogłoszona wiadomość o „dyktaturze imperialnej”, jak i szereg innych również „wiarygodnych informacji” wiadomej prasy o naszym ruchu — są produktem całkowicie wysznanym z niezbyt czystych palców plotkarzy fabrykujących na zamówienie różne „sensacje”. Ale nie chodzi nam w tym wypadku tylko o napiętnowanie bezsensownych wybryków prasowych. Systematyczne ataki „Kuriera Polskiego” na Służbę Młodych i Związek Młodej Polski mają dla nas głębszą wymowę.

W tych odgłosach źle ukrywanej irytacji organu wielkiego kapitału i lewitańskiego liberalizmu gospodarczego — zastanawia nas pewna charakterystyczna tendencja zohydzenia i ośmieszenia wszystkiego, co ośmiela się wykraczać poza ramki narzuconego przez nich porządku myślenia społeczno-gospodarczego.

Panowie ci, reprezentujący w lwiej większości światopogląd ludzi sytych, którzy polską gospodarkę narodową wzięli w pacht, — likwidują z całą bezwzględnością każdy objaw budzącej się świadomości o istotnym stanie rzeczy w naszym życiu społeczno-gospodarczym. Pole widzenia gospodarczego każdego przeciętnego obywatela polskiego zostało zacieśnione granicami t. zw. „zdrowego

rozsądku gospodarczego”, na który wyłączny monopol posiadają właśnie panowie spod znaku „Kuriera Polskiego”.

Ażeby odstraszyć polskiego hominem oeconomicum od wszelkich zdrożności i herezji gospodarczych poustawiano przed nim zasłony ze straszliwymi smokami, którym na imię: „totalizm gospodarczy”, „gospodarka planowa”, „interwencjonizm państwowy”, „etatyzm”, „gnębienie inicjatywy prywatnej”, „obieg bez pokrycia złotem” i wreszcie nowy smok, ale już zupełnie dowolnie wymyślony, — jakaś „dyktatura imperialna”.

I drepce biedny polski homo oeconomicus jak wilk w kotłach, wciąż w kółko od liberalizmu do etatyzmu, od interwencjonizmu prywatnego (kartele) do interwencjonizmu państwowego i z powrotem, coraz bardziej bezradny i coraz chudszy.

A na każdą próbę wyrzucenia poza magiczny sznur z papierowymi straszakami niebezpieczeństw gospodarczych — zgodny chór lewitańskich naganiaczy woła ze zgrozą — „zawracać” — „bo to droga do totalizmu”.

Młodzi jednak mają już dość dreptania i chcą śmiało wyrzucić poprzez papierowe zasłony i stra-

żaki na wielkie szlaki rozwoju gospodarczego.

Młode pokolenie polskie wyrosło w atmosferze kultu dla bohaterskiej epopei Józefa Piłsudskiego, kiedy to potężnymi uderzeniami, rzucaniem na kartę wszystkiego i wbrew wszelkim „politycznym racjom” — stała się Polska niepodległą — gotowe jest z takim samym poświęceniem walczyć o pełną suwerenność gospodarczą Państwa.

Młodzi żądają dowodów realnych zwycięstw gospodarczych, na miarę potrzeb wielkiego narodu, albo miejsca do działania dla siebie.

Dla robotniczych zastępów ruchu młodonarodowego hasło Wódza Naczelnego podciągnięcia Polski wwyż jest rozkazem do rzywu gospodarczego, tak samo świętem, jak rozkaz bojowy.

Zbyt wiele jest do odrobienia, zbyt wiele mamy za sobą lat straconych dla rozwoju potęgi gospodarczej — aby dziś zastanawiać się — w wyborze pomiędzy planowym zrywem gospodarczym, a automatyzmem z nakręcanymi od czasu do czasu koniunkturami.

Gdy tuż za ścianą naszych granic odbywają się niebywałe w świecie mobilizacje wszystkich rozporządzalnych sił psychicznych i gospodarczych najliczniejszych narodów Europy, — to nie pozostaje nam nic innego, jak najskuteczniejszym swoim sposobem, ale równie energicznie i szybko montować własną siłę.

Wchodzimy bowiem w okres płynny, tworzenia się nowej rzeczywistości międzynarodowej, w której jedynym czynnikiem niezawodnym będzie własna potęga. I czy się komu podobają czy nie podobają nowoczesne drogi, którymi buduje się potęgę państwa — naród musi na nie wejść, aby być gotowym na czas.

Choć przy tym wiele grup i warstw społecznych będzie musiało za to zapłacić i na tym ewentualnie uciepić — na to nie ma rady, — bo zatriumfować musi interes suwerennej zbiorowości.

Oto są proste konsekwencje wyznawanej i realizowanej przez Młodą Polskę idei Imperium Narodu Polskiego.

Jakże beznadziejnie jałowe są w świetle tej prostej prawdy protesty, dąsy i przepowiednie rychłego końca różnym „totalizmom”, głoszone przez naszych liberałów gospodarczych, zatrwożonych o swój zresztą, mizerny w porównaniu do zagranicy, stan posiadania. Im albo się „nie opłaca” (tą bronią nierentowności utracono już niejedną słuszną inicjatywę państwa), albo jest „zbyt ryzykowne, albo wreszcie „w kraju nie ma warunków”.

(Dokończenie na str. 2-iej)

JANUSZ MAKOWSKI

W rocznicę deklaracji lutowej

W tych dniach minęła druga rocznica ogłoszenia deklaracji ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego i druga zarazem rocznica zapoczątkowania prac organizacyjnych nad realizacją nakazu zjednoczenia narodowego, postawionego przez Naczelnego Wódza.

Dzień 21 lutego 1937 r. wiąże się z dniem 24 maja 1936 r., w którym Marszałek Śmigły-Rydz w swej pamiętnej mowie dokonał głębokiej analizy sytuacji w Polsce i zwrócił się do całego narodu, do wszystkich Polaków, z postulatami „zorganizowania jednolitej kierowanej woli”. Na ten ścisły związek wskazuje też sama deklaracja, nawiązując we wstępie do mowy Naczelnego Wódza. Postawionym przez Niego wówczas dyrektywom została także z kolei podporządkowana akcja Obozu zmierzająca do organizacji życia społeczno-politycznego Polski na nowych zasadach.

Od momentu tego minęło dwa lata. Okres niewielki, jak to stwierdził w swej mowie radiowej plk. Wenda, jak na historię wielkiego ruchu politycznego. Okres jakże krótki, by można mówić o realizacji postawionych przez Naczelnego Wódza zadań. Okres jednakże wystarczający dla sprawdzenia przyjętych zasad i wytycznych zarówno ideowych jak i realizacyjnych.

Stwierdzić trzeba w świetle tych dwóch minionych lat oraz wydarzeń, które miały w tym czasie

miejsce w Polsce i na szerokim świecie, że znaleźliśmy się na właściwej linii działania, a zasady przyjęte w deklaracji wykazują dziś po dwuletniej próbie czasu w dalszym ciągu w pełni swą żywość i wartość.

Deklaracja lutowa Obozu wskazała wyraźnie, choć w sposób zwięzły, kierunek marszu i sformułowała zasadnicze tezy, ujmujące pogląd na całokształt spraw polskich. Wytyczyła ona Polsce własną drogę kierunkową, niezależną od takich lub innych wzorów zagranicznych, a wyrastającą jedynie z należytego zrozumienia problemów i trudności polskich. Wniosła się jednocześnie ponad wszelkiego rodzaju uprzedzenia, doktryny, nałogi i stworzyła płaszczyznę współpracy dla wszystkich Polaków, którzy chcą swe siły oddać Polsce i przyjmą dyrektywy wspólnej pracy. Umiała pogodzić jasność myśli i deowopolitycznej, która musi obowiązywać wszystkich, z pozostawieniem życia spraw drugorzędnych, co do których mogą istnieć różnice zdań i które winny być rozstrzygane dopiero w toku pracy i działania.

Dziś, w dwa lata po ogłoszeniu deklaracji lutowej stwierdzić trzeba, że treść jej nie została podważona w żadnym punkcie ani przez życie ani przez przeciwników Obozu Zje-

dnoczenia Narodowego. Nie został też deklaracji tej przeciwstawiony żaden inny konstruktywny program, który mógłby sobie rościć pretensje do ujęcia całości problemów polskich.

Deklaracja lutowa otworzyła w życiu wewnętrznym Polski nowy okres. Weszliśmy na drogę mozolnego i wytrwałego budowania nowej rzeczywistości politycznej w naszym życiu społecznonarodowym w myśl wskazań Marszałka Śmigłego-Rydz — aktywnego zjednoczenia narodowego i zorganizowania jednolitej kierowanej woli. Na drodze tej dopełniamy budowy wielkiego dzieła kładzenia fundamentów naszej mocy państwowej, dokonanej wola Józefa Piłsudskiego. Wśród dużych trudności i oporów posuwamy się jednak naprzód, o czym świadczą zarówno postępy idei zjednoczenia wśród społeczeństwa jak i rozwój organizacyjny oraz polityczny Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Dla dalszej akcji, która musi być z nieugiętą wolą prowadzona, deklaracja lutowa nadal będzie podstawowym sformulowaniem zasad programowych, które wyrastając z podstawowego nakazu wymagania sił Polski dają jasne wytyczne ramowe dla wszystkich dziedzin naszego życia narodowego, państwowego, społecznego i gospodarczego.

Na widnokręgu

Ponowne oświadczenie w sprawie ordynacji

Wystąpienia niektórych posłów t. zw. niezależnych, a szczególnie pos. Dudańskiego zmusiły szefa Obozu gen. Skwarczyńskiego w dniu 16 b. m. do ponownego sprecyzowania stanowiska Obozu wobec zagadnienia zmiany ordynacji wyborczej.

Gen. Skwarczyński przypomniał przede wszystkim odpowiedni ustęp z orędzia P. Prezydenta po czym oświadczył:

„Ja nie czuję się powołany do interpretowania słów P. Prezydenta i biorę je tak, jak one zostały ogłoszone. Nie są tu określone ani terminy uchwały o ordynacji wyborczej, ani też nie jest powiedziane, że ten Sejm jest powołany tylko do tego celu, ażeby tę ordynację wyborczą uchwalić”.

Z tego wynika oczywiście, że Sejm musi spełniać wszystkie swoje normalne obowiązki konstytucyjne i że ma jako główny i pilny obowiązek uchwalenie w terminie, czyli do dnia 31 marca budżetu państwowego.

W dalszym ciągu, gen. Skwarczyński rozprawił się z koncepcją, jakiej ordynacji „tymczasowej”, na podstawie której odbyłyby się wybory najbliższe. A następnie Izby miałyby przystąpić ponownie do jeszcze jednej zmiany. O tych koncepcjach wypowiedział się Sejm Obozu kategorycznie:

„Przeciw temu wypowiedziamy się stanowczo. Sądząc, że orędzie P. Prezydenta wyraźnie mówi, że te właśnie, ostatnio wybrane Izby, mają rozpatrzyć kwestię ustawy wyborczej, a nie tymczasowej, lecz przemysłowej i trwałej”.

Dwie mowy płk. Wendy

W ostatnim czasie szef sztabu Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Zygmunt Wenda wygłosił na terenie parlamentarnym dwa zasadnicze przemówienia, jedno w pierwszym dniu debaty generalnej na plenum, drugie w dyskusji nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Pierwsze z tych przemówień cytowaliśmy już obszernie w poprzednim numerze „Jutra Polskiego”. Wybitny się w nim — na czoło stwierdzenie, że nieodzownym warunkiem pełnej mobilizacji w wszystkich twórczych siłach narodowych są wielkie realizacje, podjęte we wszystkich dziedzinach życia.

Jest to jedynie słuszne stwierdzenie. Nie możemy czekać aż się skonsolidujemy na gruncie hasel, bo może to przyjść zbyt późno. Państwo musi realizować we wszystkich dziedzinach wielki i konsekwentny program i to będzie wywoływać w społeczeństwie bodźce niezbędne do prawdziwej konsolidacji i będzie stwarzać warunki do zwiększenia tempa realizacji. O wiele to pewniejsza droga do zjednoczenia narodowego i budowania wewnętrznej narodowo-państwowej mocy aniżeli tworzenie koalicyjnych porozumień, w ramach których wrócić musielibyśmy do stosunków z przed r. 1926.

Jest to tym konieczniejsze, że jeśli chodzi o partie i grupy polityczne to przedstawiają one obecnie dość jednolity front negacji wobec akcji zjednoczenia narodowego. To właśnie zagadnienie poruszył płk. Wenda m. in. w drugiej mowie stwierdzając: „Powiedziałbym, że sytuacja obecna na tej giełdzie politycznej jest czymś na kształt krzywego zwierciadła rzeczywistości. Byliśmy co prawda świadkami koalicji partyjnej Centrolewu, ale nie mieliśmy do czynienia z koncepcją „Prawolewu”. Bowiemy, gdy konserwatyści po cichu i głośno zachęcają do oporu przeciwko konsolidacji sztab ludowcowy, gdy organy prasowe, przemysł i finansjery patronują opozycji socjalistów w stosunku do OZN — sądząc, że najpoważniejszą nazwą tej nieformalnej, ale faktycznej koalicji jest „Prawolew”. Można mniemać, że ten potworek z punktu widzenia biologii politycznej, będzie w niedalekiej już przyszłości należycie respektowany i demonstrowany jako rzadki i ciekawy okaz z panopticum osobliwości politycznych w Polsce”.

(Dokończenie na str. 3)

Imperium Narodu czy kapitału ?

(Dokończenie ze str. 1-ej)

dla podkreślenia, że żelazną wolą i poświęceniem przestarzałych form i nawyków gospodarczych można zmieniać najgorszą rzeczywistość — przytaczamy cyfrę — z wystawy rzemiosł w Berlinie.

Rzemiosło niemieckie (popierane przez wielki przemysł), zatrudniające ok. 4,5 miliona pracowników potrafiło — podnieść stan terminatorów z 419.000 w r. 1933 do stanu 618.000 w r. 1937. Rzemiosło to na przestrzeni 4 lat (1933 — 1937) w jednej gałęzi czeladników murarskich zmniejszyło bezrobocie ze 162.000 do 454 osób.

A więc są sposoby, które nawet w kraju tak przeinwestowanym, jak Niemcy, mogą rozwiązać problem kwalifikowanego bezrobocia. Polska ma przecież znacznie szersze możliwości w tym zakresie.

Sięgając do innych dziedzin naszych osiągnięć gospodarczych nie znajdujemy tam wielu dowodów zachęcających do konserwowania dotychczasowego systemu gospodarczego.

Nasz dochód społeczny wynoszący w latach najlepszej koniunktury — 1927/29 r. biorąc okrągło — 19 miliardów zł był prawie ośmiokrotnie mniejszy od niemieckiego (145 miliardów zł.). W obliczeniu na głowę — ów dochód wynosił 614 zł w stosunku do niemieckiego — 2288 zł — lub nawet rumuńskiego 835 zł.

W tych warunkach sumy, jakie społeczeństwo może przeznaczyć na cele rozwojowe potencjał wojny, wzmagał potencjał wojno-gospodarczy — nie dają nam równego startu w międzynarodowym wyścigu.

Działy twórczości gospodarczej, podstawowe dla wzmoczenia potencjału rozwojowego i wojennego, również nie mogą czekać się na ekspansję prywatnych czynników gospodarczych.

Naprzekąd zużycie energii elektrycznej w latach 26 — 29 wynosiło średnio u nas 82 kWh na mieszkańca rocznie, zaś do końca 36 r. wzrosło do 90 kWh. Wtenczas gdy Niemcy w 1936 r. przekroczyły cyfrę 460 kWh.

W produkcji węgla — tak doniosłej dla rozrodu naszego przemysłu — w 1937 r. cofnęliśmy o 5 milionów ton rocznego wydobycia w stosunku do produkcji przedwojennej (w 1913 r. — 41 mil. t., w 1937 — 36 mil. t.). Świadacząc zachodni w tym samym czasie podniósł swoją produkcję o 20% w stosunku do przedwojennej (pomimo zwrota nam G. Śląska). — Świadczą, że przemysł niemiecki pracuje „pełną parą” — a ponieważ przede wszystkim węgiel jest twórcą pary — nie mamy prawa o tym zapominać.

W polskiej nacji zagraniczni „opiekunowie” naszych złóż — przepowiadają, że rychło z eksportera zamienimy się w importera (wywóz w 1937 r. 8571 t. a w 1938 r. 44 t. — informacja P. A. A.).

W produkcji żelaza nie widać zbytniego zapalu naszych hutniczych potentatów do rozszerzania eksploatacji złóż krajowych, jakkolwiek gdzie indziej już się pracuje pełną parą na rudach, tak samo niskoprocentowych, jak nasze. A wiemy czym jest żelazo dla naszej potęgi wojennej.

O wynikach prywatnej kapitalistycznej inicjatywy w dziedzinie motoryzacji wolimy w ogóle nie wspominać. Ale nie mnożmy przykładów z tej rzeczywistości, którą tak zaciekle bronią nasi niepowolani mentorzy z „Kurierem Polskiego”.

My z całą świadomością siły swego oskarżenia stwierdzamy, że gospodarka liberalno-kapitalistycz-

na nie zdała u nas egzaminu. Oczywiście zdajemy sobie dobrze sprawę, że to nie jest tylko kwestia dobrej czy złej woli, ani też większej lub mniejszej dynamiczności gospodarczej jednostek przodowniczych w życiu gospodarczym — lecz całego ogromnego splotu zagadnień i warunków i to nie tylko socjalno-gospodarczych ale i politycznych.

To jednak co dziś dyskwalifikuje tę gospodarkę w epoce współzawodnictwa i wyścigu narodów do wielkości — stanowią przede wszystkim imponderabilia, wynikające z podłoża psychicznego. Otóż tych imponderabiliów brak naszym rodzimym i niepoliskim kapitalistom, gospodarującym naszymi dobrami.

Tymi imponderabiliami nowoczesnego działacza gospodarczego są:

- 1) niezłomna wiara w siły Narodu Polskiego,
- 2) gotowość bezwzględnej i całkowitej (w razie potrzeby) poświęcenia swego zarobku, mienia i uzdolnień, a nawet życia dla dobra i wielkości Narodu Polskiego,
- 3) upor, pionierskość i zdołność w realizowaniu celów gospodarczych (celem działalności winno być, nie zarobkowanie, nie zysk, lecz przede wszystkim zagospodarowanie kraju),
- 4) wysokie, nowoczesne kwalifikacje, wynikające z najsilniejszego powiązania działacza gospodarczego z osiągnięciami wiedzy, nauki i nowoczesnej techniki.

Przy działaniu tych imponderabiliów i woli zwycięstwa dla wywalczenia Polsce pełnej niepodległości gospodarczej — godzi się się na każdą nazwę doktrynalną, nawet „klasycyzmo-liberalną”.

Oświadczenie prof. Z. Wojciechowskiego

Od prof. dr. Zygmunta Wojciechowskiego otrzymaliśmy poniższy list z prośbą o zamieszczenie.

Szanowna Redakcjo,

w związku z dwoma atakującymi mnie ustępami artykułów „Kuriera Polskiego” z dnia 7 i 10 lutego b. r. pozwalam sobie prosić o zamieszczenie następującego oświadczenia:

W ubiegłych latach zbierałem = ramienia b. członków Ligi Narodowej dokumenty historyczne dotyczące tej organizacji. Po ich zebraniu zostały one doręczone b. członkom Ligi. Zadnego konfliktu o dokumenty partyjne nie miałem.

Nie wiadomo mi o żadnym „coś” „wiszącym” pomiędzy mną a Stronnictwem Narodowym. Nie byłem członkiem Stronnictwa Narodowego, byłem natomiast członkiem najpierw Obozu Wielkiej Polski, a następnie Związku Młodych Narodowców, którego secesja nastąpiła w r. 1934. O jakimś „coś” tym bardziej mi niewiado-

Nam chodzi bowiem o istotę i wyniki gospodarcze, a nie o nomenklaturę.

Ale niestety tych imponderabiliów nie dostrzegamy w koniecznym stopniu w obecnej gospodarce. Stąd nasz silny krytycyzm, dążność do zmian i samodzielna, uparta akcja — przygotowywania nowoczesnego polskiego pioniera gospodarczego.

A to dlatego, że my bezgranicznie wierzymy w siły Narodu Polskiego.

To jest właśnie nasz główny i już realizowany cel, którego panowie z „Kuriera Polskiego” zdają się tego nie dostrzegać, — imputując nam jakąś „dyktaturę imperialną”, o której dowiedzieliśmy się dopiero od nich.

My z namy dyktaturę, ale tylko dyktaturę interesu Narodu Polskiego, któremu będą musieli wszyscy służyć.

Świadomość naszej obecnej rzeczywistości wśród młodego pokolenia jest coraz powszechniejsza i gruntowniejsza. Trzeba z tym się pogodzić.

Tej świadomości nie zagłuszą żadne mędrkowania, ośmieszania i zastraszania. Daremny trud i kompromitujący.

* * *

I jeszcze ad personam. O profesorze dr. Zygmuncie Wojciechowskim, kierowniku prac ideologicznych ruchu młodonarodowego, o człowieku wielkiego umysłu i serca ośmielił się pan podpisany w „Kurierze Polskim” znakiem równania — powiedzieć, że profesor został się ze Stronnictwem Narodowym z powodu bliżej nieokreślonego „czegoś”, co nie dotyczyło dokumentów historycznych.

Więcej nic o tym „czymś” ów pan podpisał dwiema kreskami nie mówi. Chodzi mu o różne domysły.

Zastanawiam się do czego służy taki podpisowy „znak równania” — czyżby równania do nikczemności? Po takim „czymś” nie zniżymy się do żadnej polemiki z „Kurierem Polskim”.

Edmund Galinał.

mo, że mimo secesji utrzymywałem ze ś. p. Romanem Dmowskim stosunki natury osobistej aż do ostatnich miesięcy Jego życia.

Charakterystyczna bardzo jest reakcja „Kuriera Polskiego” na artykuł mój w „Jutrze Polskiej”, poświęcony totalizmowi... polskości. Gwałtowna krytyka „Kuriera Polskiego” została podchwyczona przez „Dilo” z 14. II, gdzie „Kurier Polski” nazwano — w tym związku — „poważnym warszawskim” dziennikiem.

Dodam też, że nie jest docentem, jak twierdzi „Kurier Polski”, lecz profesorem (od r. 1929). Sprostowanie to skierowuję też pod adresem autora(ów) anonimowego listu z pogrózkami z datą poczt. 15. II., który zwraca się do mnie jako do docenta. List ten oddałem czynnikom kompetentnym.

Łączę wyrazy głębokiego szacunku

Z. Wojciechowski.

Poznań, 19. II. 39.

Wpłać prenumeratę na konto P.K.O. nr 5406.

Właściciel konta — Służba Młodych O.Z.N.

Administracja wydawnictw. — Warszawa

Zwracamy uwagę naszym czytelnikom, że w nr. nr. 5 i 6 „JUTRA POLSKI” był omyłkowo podany fałszywy numer konta P. K. O. Kto wpłacił na fałszywy numer winien interweniować w tej sprawie w administracji naszego pisma.

Plan inwestycyjny

Jednym z zasadniczych zagadnień naszego gospodarstwa narodowego jest sprawa zrealizowania szerokiego programu inwestycyjnego, który stworzyłby podstawy i warunki aktywizacji życia gospodarczego. Trafnie zauważył w swym przemówieniu, wygłoszonym ostatnio na posiedzeniu Komisji Inwestycyjnej Sejmu p. wicepremier Kwiatkowski, że preliminarz inwestycyjny to wielkie pole bitwy toczony równocześnie przez wielu przeciwników. Na tym polu krzyżują się bowiem wszystkie najżywoźniejsze i najaktualniejsze interesy obecne i przyszłe, spotykają się wszelkie doktrynalne i teoretyczne racje oraz sprzeczne rozumowania. Ten „centralny” charakter planu inwestycyjnego, stwarzający z niego stały punkt żywego zainteresowania, jasno wyraża się w celu, do którego zmierza. Cel ten we wspomnianej powyżej mowie p. wicepremiera został określony. Celem tym jest z miana obecnej struktury gospodarczej, zmiana oblicza miasta i wsi, dochodu społecznego i majątku narodowego. Do tych zadań musi być dostosowany nasz plan inwestycyjny, licząc się z tym, że zadania te są długofalowe i z roku na rok wymagać będą coraz większych środków i bardzo systematycznego działania przez długi okres czasu.

Rozpatrywany obecnie (ostatnio przez Komisję Inwestycyjną Sejmu w dniu 15 b. m.) plan inwestycyjny obejmuje okres trzyletni. Uchwalenie trzyletniego planu inwestycyjnego stanowić będzie — jak to zresztą zaznaczył p. wicepremier — pewnego rodzaju pełnomocnictwo finansowe dla Rządu. Jednak przy racjonalnym planowaniu gospodarczym objęcie planem inwestycyjnym dłuższego okresu czasu uznać należy za konieczne ze względu na objęcie planowaniem pewnego szerszego zakresu potrzeb. P. wicepremier zwrócił uwagę na to, że plan trzyletni może wywołać proces znacznego potaniaenia inwestycji i obniżenia niektórych kosztów własnych, bowiem na podstawie planu trzyletniego sam przemysł jest w stanie lepiej przekalkulować i przygotować swe plany, anulując na podstawie planów doraźnych.

Plan inwestycyjny na najbliższe trzy lata przewiduje wydatkowanie

2 miliardów zł. 60 procent tego planu t. zn. 1.200 milionów zł. przeznaczają się na dotację na F. O. N. Plan cywilny zaś obejmuje 800 milionów zł. Omawiając wzajemny stosunek tych dwóch typów inwestycji, p. wicepremier stwierdził, że wielki nacisk kładzie się na zagadnienia zbrojeniowe i obronne. Do tych zagadnień dostosowany jest cały plan cywilny. „Między tym miliardem dwustu milionami — mówił dalej p. wicepremier Kwiatkowski — istnieje zupełnie ścisła korelacja. Skoro powstają fabryki, to musimy do tego dostosować rozbudowę komunikacji, inwestycje, zagadnienia gazyfikacyjne i elektryfikacyjne. W ten sposób cały szereg zagadnień wiąże się w jedną całość”.

Na marginesie niejako tych uwag nasuwa się spostrzeżenie, że jest doprawdy sprawą pierwszorzędnej wagi — zrozumienie tego, że wszelka akcja zmierzająca do realnych i zamierzonych celów, nie może operować cząstkowymi, doraźnymi, często przypadkowymi posunięciami. Wiązanie tych zagadnień w całość — co właśnie podkreślił w cytowanym powyżej ustępie p. wicepremier — jest metodą właściwą. Wyodrębnianie pewnych szczegółów i rozważanie ich niezależnie od całości prowadzić może do całkiem niepożądanych rezultatów. Z tego też względu nie można zgodzić się ze stanowiskiem tych posłów, którzy w dyskusji nad planem inwestycyjnym wyraźnie przeciwstawiali interesy rolnictwa i ludności wiejskiej interesom przemysłu. Rozpatrując sprawę z pewnego cząstkowego punktu widzenia tylko takich czy innych interesów nie można objąć pełnej racji z uwzględnieniem interesu całości gospodarstwa narodowego.

Omawiając zagadnienie finansowania inwestycyjnego wskazał p. wicepremier Kwiatkowski następujące cztery źródła: 1) nadwyżki budżetowe, 2) drenaż wewnętrzny rynku pieniężnego, 3) dopływ kredytów zagranicznych i 4) emisja znaków pieniężnych lub ich surogatów w ilości przekraczającej potrzeby aktualnych obrotów gospodarczych. Kwestię zwiększenia nacisku podatkowego (a zatem stworzenia nadwyżek budżetowych) potraktował p. wicepremier

na płaszczyźnie porównawczej, wskazując na szereg państw, które skorzystały ostatnio wzgl. korzystają z tego środka. Niemniej w konkluzji stwierdził mową, że nacisk śruby podatkowej w Polsce nie może wzrosnąć. P. wicepremier wypowiedział się również przeciwko drenażowi wewnętrznego rynku pieniężnego oraz przeciwko operowaniu inwestycyjnym pożyczkami zagraniczne. W odniesieniu wreszcie do emisji stwierdził p. wicepremier, że emisja musi iść równolegle do wzro-

stu obrotów gospodarczych.

Wykonanie planu inwestycyjnego wymaga zatem wielkiego, zbiorowego wysiłku. I tylko ten wysiłek może zapewnić realizację planu nakreślonego wedle konieczności i potrzeb gospodarstwa polskiego. Wysiłek ten podejmujemy. I nie wątpimy ani na chwilę, że wobec interesu zbiorowego ustąpią wszelkie hamulce partykularnych interesów, że można — za tym — na tym wytrwałym i ofiarnym wysiłku oprzeć wielki program rozbudowy gospodarczej.

L. G.

Państwa „osi” w ofensywie

Trzeba przyznać, że rokowania, poprzedzające pomyślne zakończenie rokowań w sprawie gospodarczych układów pomiędzy Niemcami i Włochami a Rosją Sowiecką, doskonale były zakonspirowane. Przygotowania toczyły się w zupełnej tajemnicy i stanowiły niespodziewaną i niespodziewanie szybką realizację zapowiedzianej przez kanclerza Hitlera w styczniowej mowie wojny gospodarczej.

Wspomniane powyżej układy oprócz swej wymowy gospodarczej — eksport przemysłowy wzajemnie do Rosji surowców i żywności — posiadają aspekt polityczny, o którym nie można zapominać. Sprawa kolonii — powraca tu, jako motyw zasadniczy. Dokonanie nowego podziału kolonij, rewizja obecnego stanu władania zasobami surowcowymi świata z uwzględnieniem potrzeb Niemiec i Włoch — to paląca konieczność, problemat domagający się niezwłocznego rozwiązania. W przeciwnym razie t. zn. w razie niezaspokojenia istotnych potrzeb gospodarczych — wynikiem obecnego wadliwego układu stosunków może, a nawet musi być — wojna gospodarcza. Ten tok rozumowania skonkretyzował się niejako w omawianych przez nas układach gospodarczych.

Co więcej — można śmiało twierdzić, że taki właśnie „ciąg dalszy” praktyczny dla toku myśli, wyrażonego w mowie kanclerza Hi-

tlera, z góry był przygotowany. W styczniowym przemówieniu kanclerza Hitlera zastanawiające jest przemilczenie Rosji Sowieckiej, która zazwyczaj nie cieszyła się pobłażliwością wodza Trzeciej Rzeszy.

Nie wolno jednak przeoczyć tego faktu, że starcie się w dziedzinie gospodarczej dwu wrogich sobie bloków czy „osi”, nie jest zdarzeniem nowym, czy niespodziewanym. Walka toczy się od dłuższego czasu. Jednak ostatnie wydarzenia wskazują, jak silnie międzynarodowe zagadnienia gospodarcze spłotyły się z politycznymi. Rzeczywistego ich rozwiązania można też z tej racji szukać li tylko z uwzględnieniem politycznego i gospodarczego charakteru, związanych z nimi dylematów.

Warto też przy tej okazji przypomnieć fakt, że w ostatnim czasie silnej ofensywie gospodarczej państw „osi” na różnych terenach przeciwstawiać się zaczyna ofensywna tendencja w gospodarce dziedzinie, jaka zaznaczyła się szczególnie w ostatnich pociągnięciach międzynarodowej polityki gospodarczej Anglii.

W tym stanie rzeczy trudno jest bawić się w prorocтва, zwłaszcza, jeżeli zważyć, że przeciwstawienie się tych dwóch stron na gruncie konfliktu gospodarczego nabiera charakteru nie przysięgi, lecz pełnej walki.

Na widnokręgu

Polska i Włochy

(Dokończenie ze str. 4-ej)

mocarstwo, stworzył ruch, który dał mu odrodzenie i wykrzesał z szerokich warstw narodu entuzjazm i siły do dalszego rozwoju. wydał wreszcie męża wielkiej miary, który zbudował jego siłę wewnętrzną i pchnął do wielkich przeznaczeń, wskrzeszając tradycję rzymskiego imperium. Narodem młodym jest również naród polski, mimo swej tysiącletniej wielkiej tradycji. Potrafilismy bowiem odrodzić się wewnątrz, zdobyć niepodległość, wielkie państwo i wkroczyć pod wodzą Wielkiego Marszałka na drogę do siły i potęgi, co wyrzuciło się m. in. we wciąż wzrastającej pozycji Polski w życiu międzynarodowym.

Budzi w wszystko między Polską a Włochami wzajemne zrozumienie dla życiowych potrzeb obu narodów, stwarza dobrą atmosferę do współpracy.

Tematu w czasie wizyty min. Ciano do rozmów między ministrami spraw zagranicznych Polski i Włoch z pewnością nie zabraknie. Poza sprawami ogólnej sytuacji międzynarodowej interesować będą zapewne obu mężów stanu zagadnienia Europy środkowej, w której przecież tyle zmieniło się w ciągu roku ubiegłego.

Trwała współpraca polsko-włoska byłaby niewątpliwie czynnikiem bardzo korzystnym dla krajów. Oczywiście zarówno polityka polska jak i włoska jest czynnikiem samodzielnym, niezależnym i posiada swoje własne interesy i poczucia. Polityka imperialna i śródziemnomorska Włoch. oś Rzym — Berlin, stosunek do Francji, a z drugiej strony polska polityka równowagi między Niemcami a Rosją, sojusz polsko-francuski i polsko-rumuński, nasza polityka bałtycka i t. p. — to dziedziny wykraczające poza strefę bezpośrednich stosunków polsko-włoskich. Nie powinny one jednak zakłócić podstaw współpracy między Polską a Włochami.

Polska uznaje rząd gen. Franco

Polska uznaje de iure rząd gen. Franco, nawiązując w ten sposób oficjalne stosunki z Hiszpanią narodową.

Od początku wojny domowej w Hiszpanii Polska zajmowała stanowisko ścisłej neutralności i nieingerencji. Już jednak w kwietniu ub. roku — ze względu na wyraźne przechylenie się szali wojny na rzecz sił narodowych — był rząd polski w zasadzie zdecydowany na uznanie rządu gen. Franco. Wstrzymała się jednak Polska z wykonaniem tej decyzji, nie chcąc, by posunięcie to interpretowano jako czynne zaangażowanie się w rozgrywkę po jednej ze stron walczących. Obecnie, kiedy wojna zbliża się ku końcowi, którego wynik u nikogo nie budzi wątpliwości, obawa takiej interpretacji odpada. Uznanie rządu gen. Franco de iure przez poszczególne mocarstwa może jedynie przyspieszyć zakończenie wojny domowej, czego należy sobie życzyć tak ze względów międzynarodowych, jak i dla dobra narodu hiszpańskiego.

Zarówno sam fakt decyzji, jak i moment jej wykonania jest wyrazem niezależności polityki polskiej, która nie kieruje się żadnymi względami ideologicznymi, ani nie ogląda się na politykę tego lub innego państwa, a postępuje jedynie według swego uznania. Pochwyciła to nawet prasa zagraniczna, że Polska nie uczyniła tego kroku wówczas, gdy dokonywały go Włochy i Niemcy, a obecnie wyprzedziła Francję i Anglię.

W Polsce było zawsze wiele sympatii i przyjaźni dla rycerskiego narodu hiszpańskiego. Obecnie zaś, kiedy szale wojny przechyliły się definitywnie na rzecz Hiszpanii narodowej, życzymy Hiszpanii tym goręcej odrodzenia jej siły i dawnej świetności w duchu zarówno tradycyjnych ideałów hiszpańskich, jak i tych nowych idei, które są nieodzowne dla przebudowy społecznej i organizacyjnej kraju.

Marginalia gospodarcze

Dwadzieścia lat rolnictwa

Na Komisji Budżetowej Senatu wygłosił z okazji omawiania budżetu Min. Rolnictwa przemówienie p. minister Poniatowski. W przemówieniu swym m. i. omówił on rozwój naszej produkcji rolniczej, która ma przed sobą doniosłe zadanie aprowidowania ludności w czasie pokoju i wojny.

Produkcja czterech zbóż w porównaniu do wysokości zbiorów przedwojennych podniosła się ok. 15%. Produkcja ziemniaków podniosła się o 40%, przy czym zauważyć należy, że województwa wschodnie wykazują przyrost o 156% stanu przedwojennego. W zakresie roślin oleistych (len, rzepak, kopie) mamy jeszcze duże możliwości rozwojowe, które należy zresztą wykorzystywać również i w interesie naszego bilansu handlowego. Potrzeby przemysłu przetwórczego na oleje są w tej chwili zaledwie w 1/3 części zaspakowane przez rolnictwo krajowe, w 2/3 natomiast przez import. Jeżeli idzie o pogłowie zwierzęce, to przyrosty w porównaniu z okresem przedwojennym są systematyczne i bardzo znaczne, jednak w obliczu potrzeb aprowidacji przedstawiają dużo do uzupełnienia. Przyrost pogłowia w odniesieniu do bydła wynosi 26%, a w odniesieniu do nierogacizny 43% w porównaniu z okresem

przedwojennym. Jeżeli idzie o mięso, to p. min. Poniatowski wyraził przypuszczenie, że rozwój i tempo rozwoju produkcji tego artykułu w najbliższym czasie sprosta wymaganiom znacznie nawet powiększonym, jakie całość interesów Polski rolnictwu stawiać by mogła.

Po tym przeglądzie tendencji rozwojowych polskiej produkcji rolnej zwrócił p. minister Poniatowski uwagę na rozkład terytorialny i dysproporcje rozwojowe, jakie zachodzą pomiędzy poszczególnymi dzielnicami. Województwa centralne i wschodnie, najbardziej przed wojną zacofane w kulturze rolniczej, znalazły w ramach polskiego gospodarstwa podstawy do awansu swojej produkcji. Dzielnicza zachodnia od szeregu lat natomiast cofa się w swej produkcji rolnej. Dłuższe wywody poświęcił wreszcie p. minister Poniatowski pozycji Małopolski, która nie prezentuje dynamiki rozwojowej takiej, jaką reprezentuje przeciętnie Polska.

Średnia i drobna wytwórczość

W przemówieniu, wygłoszonym przez p. ministra Romana na posiedzeniu Komisji Budżetowej Senatu, zagadnieniem głównym była sprawa średniej i drobnej wytwórczości przemysłowej.

Dobrze się stało, że postawiono to zagadnienie jasno i zdecydowanie. Trzeba bowiem zdawać sobie sprawę z tego, że średni i drobny przemysł odegra bardzo poważną rolę w uprzemysłowieniu Polski. Niemniej jednak do chwili obecnej nie został opracowany jednolity program popierania średniej i drobnej wytwórczości, obejmujący całość kształtu tego, co się nazwą średniego i drobnego przemysłu oraz rzemiosła określa. Realizowano fragmentaryczne wycinki nieistniejącego programu. Rzemiosło oraz przemysł ludowy skupiały na sobie wyłączną niemal uwagę. Doceniając całkowicie znaczenie tych dwu gałęzi średniego i drobnego przemysłu, uważamy jednak za nieodzowne objęcie programem odpowiedniej pomocy całokształtu zagadnienia ze szczególnym uwzględnieniem sprawy chałupnictwa oraz unarodowienia średniej i drobnej wytwórczości. Dlatego też z pełną aprobatą możemy zacytować następujące uwagi z omawianego przemówienia p. ministra Romana:

„Zagadnienia wchodzące w zakres pojęcia średniej i drobnej przedsiębiorczości nie były dotychczas analizowane integralnie jako kompleks zagadnień o całkowicie odrębnej treści. Natomiast poszczególne fragmenty stanowiły przedmiot niejednokrotnie zmusznych

prac. W rezultacie odcinkowe próby usunięcia pewnych braków miały się niejednokrotnie z celem i nie dawały dostatecznych wyników.

Brak harmonii na tych odcinkach widać ustąpić przemysłowemu i z warte mu planowi, gwarantującemu pomyślny przebieg dalszych prac. Jestem przekonany, że plan taki stanowić musi zwłaszcza w polskich warunkach niezbędną i jedną z najważniejszych części planu racjonalnego uprzemysłowienia kraju”.

Nowa umowa handlowa polsko-sowiecka

Podpisana została nowa umowa handlowa polsko-sowiecka. Składa się ona z umowy handlowej, porozumienia o obrocie towarowym i porozumienia rozrachunkowego.

W myśl nowej umowy operacje handlowe między obu krajami będą znacznie rozszerzone.

Porozumienie rozrachunkowe przewiduje, że płatności pozatowarowe będą uiszczane drogą rozrachunku przeprowadzanego przez Polski Instytut Rozrachunkowy.

Umowa ta, będąca wynikiem kilku tygodniowych rokowań, jest pierwszą ogólną umową gospodarczą polsko-sowiecką, opartą o klauzulę największego uprzywilejowania. Ustala ona również sprawę przewozów morskich.

